
 
 

 
 
 
 
           

 
 ORIGINALE 
 COPIA 
 
 
   DELIBERAZIONE N. 82 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

OGGETTO: Anticipazione data di accensione degli impianti termici sul territorio comunale. 
 
L’anno  duemiladieci  addi  quattro del  mese di Ottobre ore 17,30 convocata nei modi prescritti,  nella 
Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 
 Presenti Assenti 
MANUELLI Luca x  
ROSSI Simonetta x  
ARIENTA Gabriele             x  
ALBERTI Alfredo  x  
GARAMPAZZI Paolo               x 
 4   1  
 
 
 
Assiste il Segretario Comunale  Dott.ssa Antonella Mollia. 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori  il Signor MANUELLI Luca  nella sua qualità di  Sindaco  assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 
                                      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

               COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara 



 
 
ANTICIPO CALORE 

 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Vista la legge 9 gennaio 1991 n°10 recante “Norme per l’autorizzazione del Piano energetico 
nazionale in materia di uso razionale dell’energia, di risparmio energetico e di sviluppo delle fonti 
rinnovabili di energia”; 

 
Visto il D.P.R. 26 agosto 1993 n°412 “Regolamento recante norma per la progettazione, 

l’installazione, l’esercizio e la manutenzione degli impianti termici degli edifici ai fini del 
contenimento dei consumi di energia, in attuazione dell’art. 4, comma 4, della legge 9 gennaio 1991, 
n°10”; 

 
Considerato che l’articolo 9 del citato D.P.R.412/1993  stabilisce che nei comuni ricadenti 

nella fascia climatica E, come è  il caso del Comune di Prato Sesia, gli impianti termici possono essere 
messi in esercizio per un periodo massimo di  ore 14 giornaliere dal 15 ottobre al 15 aprile e che, al di 
fuori di tale periodo, gli impianti termici possono essere attivati solo in presenza di situazioni 
climatiche che ne giustifichino l’esercizio e comunque con una durata giornaliera non superiore alla 
metà di quella consentita a pieno regime; 

 
   Accertato il modificarsi delle temperature con sensibili escursioni termiche nelle prime ore del 

mattino e in serata, tale da giustificare l'accensione anticipata degli impianti termici a servizio degli 
edifici pubblici e privati al fine di tutelare, soprattutto, bambini e anziani, nonché per venire incontro 
alle sollecitazioni pervenute; 

 
Atteso inoltre che sono previste piogge diffuse, con ulteriore abbassamento delle temperature 

rispetto alle medie stagionali;  
 
Letto l’art. 10 del medesimo D.P.R. ai sensi del quale in deroga a quanto previsto dall’art. 9, i 

Sindaci, su conforme deliberazione immediatamente esecutiva della Giunta Comunale, possono 
ampliare, a fronte di comprovate esigenze,i periodi annuali di esercizio e la durata giornaliera di 
attivazione degli impianti termici sia per i centri abitati, sia per i singoli immobili; 
 
Ritenuta la proposta dell’Ufficio Tecnico degna di accoglimento; 
  
Visto il parere favorevole sulla proposta di deliberazione espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
Con voti unanimi espressi in forma palese,  
 
 

D E L I B E R A  
 

1) Di dare mandato al Sindaco di provvedere con apposito provvedimento all’anticipazione della data 
di accensione degli impianti termici, per un massimo di n. 7  ore giornaliere; 

 
2) Di dare atto che il responsabile del procedimento è l’Arch. Oronzo Saponaro, Responsabile del 

Servizio dell’Area Servizi Tecnico Opere pubbliche 
 
3) Con successiva votazione unanime, espressa in forma palese, la presente deliberazione è resa 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
         IL PRESIDENTE                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to Luca Manuelli                                                                   F.to  Dott.ssa  Antonella Mollia  
_______________________                                                 ___________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed affissa 
all’Albo Pretorio il       12.10.2010                                   e per 15gg. consecutivi. 
 
dalla Sede Comunale, _12.10.2010_                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                       F.to  Dott.ssa  Antonella Mollia  
 
 
Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Comunale, __12.10.2010__                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                 F.to  Dott.ssa Mollia Antonella 
 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario comunale attesta che: 
 

□ la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il ______________________ decorsi dieci giorni 
dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 
□ la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4° 

comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Dalla Sede Comunale, _________________                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


